⁶¹⁾ Hubers Relation (A. C.) S. 145. — Dieser Brief hat sich, wie es scheint, nicht erhalten, wenigstens ist er in den Jonasbriefen (ed. Kawerau) nicht zu finden.

⁶²⁾ Über seinen Aufenthalt in Augsburg s. sein Schreiben, dd. 2. Jan. 1537 an den päpstlichen Geheimsekretär Recalcatius in den von De Nam

veröffentlichten: Documents relatifs à la nonciature de l'évêque d'Aqui, Pierre Vorstius, d'Anvers, en Allemagne et dans les Pays-Bas en 1536 et 1537, tirés d'un manuscrit de la Bibliothèque Vaticaine, et suivis d'un extrait du journal de Cornelius Ettenius sur le séjour du nonce en Allemagne in „Compte rendu des séances de la commission royale de l'histoire du recueil de ses bulletins. III. Serie. VI. Band.“ Bruxelles 1864“ S. 278 ff. u. S. 369 ff.

⁶³⁾ So gibt das Tagebuch des den Nuntius begleitenden Ettenius an, und zwar unzweifelhaft richtig. Vorster sagt in seiner Relation (bei Germann S. 178) irrtümlich, der Legat sei am 29. Dez. nach Augsburg gekommen und habe aus der Pfalz gewohnt. — Der Nuntius hatte den Abt von St. Ulrich ersuchen lassen, ihm im Kloster Herberge zu geben, „quod (abbas) plane negavit, tum quia erat aegrotus, tum quod non haberet commoditatem.“ Man tröstete sich aber darüber, denn man war mit dem Quartier im „Karpfen“ sehr zufrieden: hospes agebat boffonem mire dexter in omnibus rebus.

⁶⁴⁾ Der Nuntius schreibt: Porro quia iter meum versus Saxoniam per Augustam fuit, ex consilio regiae majestatis illius senatum ad me vocavi. licet enim ad ipsos non haberem breve, tamen quia est ex principalibus civitatibus imperii et florentissima et valde infecta erroribus. visum fuit suae majestati et aliis principibus, quod ipsos adhortarer, ut venirent ad concilium. ita feci, tradendo ipsis exemplar bullae inductionis. De Ram, l. c. S. 283.

⁶⁵⁾ De Ram S. 283, 286, 370, 371, 372.

⁶⁶⁾ Der Nuntius: Hoc mane audita missa supervenerunt haeretici Suingiani (nam sunt in ea civitate et ubique plures sectae inter ipsos) et in templum adduxerunt sponsum et sponsam. voluit enim senatus, quod tam catholici, quam haeretici in eodem templo quisque suum officium faciat. primum catholici, deinde ipsi; nam principale ipsorum officium consistit in concionibus. facta itaque concione in laudem matrimonii, quod strictissime observant, conjunxit concionator ipsos per verba de praesenti sine aliis ceremoniis. quae dedita opera spectavi, ut viderem, si ita esset, ut dicitur. De Ram S. 286. Vgl. ebenda S. 370, 371.

⁶⁷⁾ Ebenda S. 371, 372.

⁶⁸⁾ Ebenda S. 285.

⁶⁹⁾ Ebenda S. 371.